ACUERDO DE RESPUESTA DE INFORMACION PUBLICA

En la ciudad de Morelia, Michoacan a 10 diez de noviembre del 2021 dos mil veintiuno,

Vistas las constancias integradas por la solicitud de informacién presentada por el (la) C.
Sofia Castillo, registrada bajo el numero de folio (s) "161283621000015, del sistema de
Solicitudes de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), y habiendo revisado los
registros publicos que obran en ésta entidad, y,

RESULTANDO

PRIMERO. Mediante solicitud presentada por el (la) C. Sofia Cartillo, se requirio
informacion consistente en:

Gracias por su atencion, esta solicitud esta relacionada a una Investigacion
nacional en materia de ética e integridad publica en las Auditorias Superiores y
Contralorias del pais. Se agradece su colaboracion.

1. Este ente publico es auténomo administrativamente del Congreso del Estado y
del Poder Ejecutivo? Fundamente su respuesta con marco juridico

2. Este ente publico cuenta con un Organo Interno de Control (OIC) constituido?
3. Este ente publico obliga a los y las funcionarias publicas adscritas al mismo a
realizar su declaracién patrimonial y de intereses?

4. Este ente publico cuenta con Reglamento Interno? por favor anexe el enlace al
documento. .

5. Este ente piblico cuenta con Cédigo de Etica? por favor anexe el enlace al
documento.

6. Este ente pablico cuenta con Comité de Etica? por favor anexe el enlace actas
de sesiones.

7. Este ente publico cuenta con Comité de Adquisiciones? por favor anexe el -
enlace actas de sesiones.

8. ;Cuales son las fracciones en materia de obligaciones de transparencia que
son aplicables a este ente publico en materia de participacion ciudadana?

9. Este ente publico cuenta con Lineamientos para determinar los catalogos y
publicacién de informacion de interés plblico; y para la emision y evaluacion de
politicas de transparencia proactiva?

10. Este ente publico cuenta con politicas de transparencia proactiva? por favor
anexe evidencia.

11. Este ente publico ha realizado Reservas de Informacion publica? por favor
anexe fichas de reserva de informacion puablica.

12. Este ente publico ha implementado algin mecanismo de participacién
ciudadana en 2020-2021?

13. Por favor anexar los reportes de Riesgos de Control Interno, entregados al
Organo de Control Interno en el afio en curso.



SEGUNDO. Substanciado el procedimiento administrativo interno al que estan sujetas las
solicitudes de informacion, conforme a lo establecido por los numerales 64 a 83 y demés
relativos de la Ley de Transparencia, Acceso a la Informacion Pblica y Proteccion de Datos
personales del Estado de Michoacan de Ocampo; se realizo la busqueda exhaustiva de la
informacién en todo registro fisico o electronico de la Secretaria de Contraloria del Estado a
efecto de localizar ia informacion, v,

CONSIDERANDO

PRIMERO. La Secretaria de Contraloria, es competente para conocer de la solicitud de
informacién con folio ‘161283621000015, del sistema de Solicitudes de la Plataforma
Nacional de Transparencia (PNT), y el titular de la Unidad de Transparencia de este sujeto
obligado, es competente también para emitir el presente acuerdo, de conformidad con lo
establecido por los articulos 8, 75, 77 y 79 de la Ley de Transparencia, Acceso a la
Informacién Publica y Proteccion de Datos Personales del Estado de Michoacan de
Ocampo, asi como el articulo 14 de la Ley Organica de la Administracion Pdblica del Estado
de Michoacan de Ocampo.

SEGUNDO. Analizada la solicitud de informacién presentada por la peticionario, y los
registros pUblicos que posee al respecto esta Entidad, se determina que la informacion que
ha sido solicitada no encuadra en ninguna de las hip6tesis de excepcion previstas por los
articulos 84 a 104 de la ley local en la materia, que obliguen a la reserva de la informacion;
ni se refiere a datos de persona alguna que deba ser protegida bajo la figura de
confidencialidad: consecuentemente es procedente entregar la informacion, por lo cual
hacemos de su conocimiento lo siguiente:

El Comité de Transparencia, en su sesion ordinaria de fecha 25 veinticinco de octubre del
afio 2021 dos mil veintiuno y con nimero ORD.S.C. 25/10/2021-01 y la Direccion de
Participacion Ciudadana de esta Secretaria de Contraloria contestaron lo siguiente:

" 1. Este ente piiblico es auténomo administrativamente del Congreso del Estado y del

Poder Ejecutivo? Fundamente su respuesta con marco juridico

Respuesta: No es auténomo, es una Dependencia que depende del Poder Ejecutivo del
Estado, (Articulos 3, 11, 13 y 17 fraccion Il de la Ley Organica de la Administracion Publica
del Estado de Michoacén de Ocampo).

2. Este ente publico cuenta con un Organo Interno de Control (OIC) constituido?

Respuesta: Si, (Articulo 23 de la Ley Organica de la Administracion Pblica del Estado de
Michoacan de Ocampo).
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3. Este ente publico obliga a los y las funcionarias publicas adscritas al mismo a
realizar su declaracién patrimonial y de intereses?

Respuesta: Si, en el mes de mayo se presenta la de los Servidores Publico, (inicial,
modificacion y final).

4. Este ente publico cuenta con Reglamento Interno? por favor anexe el enlace al
documento.

Respuesta: Si, se proporciona la liga siguiente en la que se puede consultar.
http://congresomich.gob.mx/file/Reglamento-Interior-de-la-Administraci%25C 3%25B3n-
P%25C3%25BAblica-Centralizada.pdf

5. Este ente publico cuenta con Cédigo de Etica? por favor anexe el enlace al
documento.

Respuesta: ta Secretaria de Contraloria si cuenta con Coédigo de Etica. Enlace:
https://secoem.michoacan.gob.mx/codigo-de-etica-y-conducta/

6. Este ente publico cuenta con Comité de Etica? por favor anexe el enlace actas de
sesiones.

Respuesta: La Secretaria de Contraloria si cuenta con Comité Etica. En el portal de internet
no existe enlace a las actas de sesiones.

7. Este ente publico cuenta con Comité de Adquisiciones? por favor anexe el enlace
actas de sesiones.

Respuesta: Si, (Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la Coordinacion
de Contraloria de! Poder Ejecutivo del Estado, a Efecto de Regular y Ejecutar los Recurdos
del Cinco al Millar, provenientes del Derecho establecido en el Articulo 191 de la Ley
Federal de Derechos Destinados a las Entidades Federativas). Se proporciona la liga
siguiente en la que se puede consultar las actas de la sesion.

https://secoem.michoacan.gob.mx/cadsecoem/

8. ¢Cuales son las fracciones en materia de obligaciones de transparencia que son
aplicables a este ente publico en materia de participacion ciudadana?

Respuesta: Articulo 35, fraccion XXXVI de la Ley de Transparencia, Accesos a la
Informacion Publica y Proteccién de Datos Personales del Estado de Michoacan de
Ocampo.



9, Este ente publico cuenta con Lineamientos para determinar los catalogos y
publicacion de informaciéon de interés publico; y para la emision y evaluacion de
politicas de transparencia proactiva?

Respuesta: Si, se proporciona la liga siguiente en la que se puede consultar.

http:/iwww.infodf.org.mx/documentospdf/Ley%20de %20Transparencia%20de%20Michoaca
n%20de%200campo.pdf

(CAPITULO |, DE LAS OBLIGACIONES DE TRANSPARENCIA COMUNES, Articulo 23,
XIL. Difundir proactivamente informacién de interés publico).

10. Este ente publico cuenta con politicas de transparencia proactiva? por favor
anexe evidencia.

Respuesta: No.

11. Este ente publico ha realizado Reservas de Informacién publica? por favor anexe
fichas de reserva de informacién publica.

Respuesta: Si. se proporciona la liga siguiente en la que se puede consultar.
https:!lsecoem.michoacan.gob.mx/wp-content/upload512021IOGIPRIMERA—ORDINARIA.pdf

12. Este ente pablico ha implementado algin mecanismo de participacion ciudadana
en 2020-20217

Respuesta: La Direccion de Participacion Ciudadana implemento en el presente ejercicio
fiscal 2021, el mecanismo de participacién ciudadana denominado “Premio Nacional de
Contraloria Social”.

13. Por favor anexar los reportes de Riesgos de Control Interno, entregados al Organo
de Control Interno en el afo en curso.

Respuesta: Con fundamento en las atribuciones conferidas a esta Secretaria de Contraloria
en los articulos 17 fraccién Il y 22 de la Ley Organica de la Administracion Publica del
Estado de Michoacan de Ocampo, se desprende que la informacion solicitada, no es
competencia de esta Dependencia. Por lo anterior, se sugiere sea mas clara su solicitud.

Por lo tanto lo anterior, se
RESUELVE:
PRIMERO. Esta entidad es competente para conocer de la solicitud presentada.

SEGUNDO. Con base en los considerandos sefialados en el presente acuerdo, se entrega
la informacion solicitada.
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TERCERO. agase saber alpetncnonario que en termlnos del artlculo 135 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Michoacan de Ocampo,
cuenta con el plazo de 15 dias habiles para interponer recurso de revision.

CUARTO. Notifiquese a la solicitante via Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), ya
que fue el medio, por el cual el solicitante eligié la entrega de la informacion.

; Asi lo acordd y firma como Secretaria Técnica y Titular de la Unidad de
Transparenma laLAE.: Chrystian Alejandra Marquez Valencia, conforme a lo dispuesto por
el articulo 14 de la Ley Organica de la Administracién Publica. del Estado de Michoacén de
Ocampo, en relacién con el numeral 126, fraccion II, v, y demas relativos de la Ley de
Transparencia, Acceso a la Informacion Publica y Protecciéon de Datos Personales del
Estado de Michoacan de Ocampo.

ATENTAMENTE

COMERNC 11, FSTADD O MTHOAGAY

SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION ‘”"“‘A‘%Cw‘“w“"\

SECRETARIA TECNICA DE LA SECRETARIA DE CONTRALORIA
Y TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA.



Oficio Infomex N°0120/2021
ASUNTO: Respuesta a solicitud de Oficio

Morelia, Michoacan, a 10 diez de noviembre 2021 dos mil veintiuno.

C. Sofia Castillo.
Presente.

Con fundamento legal en los artfculos 1°, 3°, 4°, 5° 6° 8° D° 64, 65, 66, 67, y 68 de la Ley de
Transparencia, Acceso a la Informacion Plblica y Proteccién de Datos Personales del Estado de
Michoacan de Ocampo y en atencién a la solicitud de informacion presentada con.fecha 11 once
de octubre de dos mit veintiuno, registrada bajo el folio {s) numero (s) “161283621000015, del
sistema de Solicltudes de |a Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) relativa a;

Gracias por su atencion, esta solicitud esta relacionada a una Investigacion
nacional en materia de ética e integridad publica en las Auditorias Superiores
y Contralorias del pais. Se agradece su colaboracion.

1. Este ente publico es auténomo administrativamente del Congreso del
Estado y del Poder Ejecutivo? Fundamente su respuesta coh marco juridico

2. Este ente piblico cuenta con un Organo Interno de Control (OIC)
constituido?

3. Este ente publico obliga a los y las funcionarias piblicas adscritas al mismo
a realizar su declaracion patrimonial y de intereses?

4. Este ente publico cuenta con Reglamento Interno? por favor anexe el enlace
al documento. i

5. Este ente publico cuenta con Codigo de Etica? por favor anexe el enlace al
documento. i

6. Este ente publico cuenta con Comité de Etica? por favor anexe el enlace
actas de sesiones.

7. Este ente publico cuenta con Comité de Adquisiciones? por favor anexe el
enlace actas de sesiones.

8. ¢Cuales son las fracciones en materia de obligaciones de transparencia que
son aplicables a este ente publico en materia de participacion ciudadana?

9. Este ente pablico cuenta con Lineamientos para determinar los catalogos y
publicacién de informacion de interés piblico; y para la emision y evaluacion
de politicas de fransparencia proactiva?

10. Este ente publico cuenta con politicas de transparencia proactiva? por
favor anexe evidencia.

11. Este ente puliblico ha realizado Reservas de Informacion pablica? por favor
anexe fichas de reserva de informacion publica.

12. Este ente publico ha implementado algin mecanismo de participacion
ciudadana en 2020-20217

13. Por favor anexar los reportes de Riesgos de Control Interno, entregados al
Organo de Control Interno en el afto en curso.

La Secretarla de Contraloria, se declaré competente para emitir la siguiente respuesta, de
conformidad con lo establecido por los articulos 8, 75, 77, 126, fracciones Il y V y demas aplicables
de la Ley de Transparencia, Acceso a la Informacion Publica y Proteccion de Datos Personales del



Estado de Michoacan de Ocampo, asi como el articulo 14 de la Ley Organica de la Administracién
Publica del Estado de Michoacan de Ocampo; por lo que se emite la siguiente respuesta;

El Comité de Transparencia, en su sesion ordinaria de fecha 25 veinticinco de
octubre del afio 2021 dos mil veintiuno y con nimero ORD.S.C. 25/10/2021-01 y la
Direccion de Participacion Ciudadana de esta Secretaria de Contraloria
contestaron lo siguiente:

1. Este ente publico es auténomo administrativamente del Congreso del
Estado y del Poder Ejecutivo? Fundamente su respuesta con marco juridico

Respuesta: No es auténomo, es una Dependencia que depende del Poder
Ejecutivo del Estado, (Articulos 3, 11, 13 y 17 fraccién 1l de la Ley Organica de la
Administracion Pdblica del Estado de Michoacan de Ocampo).

2. Este ente puUblico cuenta con un Organo Interno de Control (OIC)
constituido?

Respuesta: Si, (Articulo 23 de la Ley Organica de la Administracion Puablica del
Estado de Michoacan de Ocampo).

3. Este ente publico obliga a los y las funcionarias publicas adscritas al
mismo a realizar su declaracion patrimonial y de intereses?

Respuesta: Si, en el mes de mayo se presenta la de los Servidores Publico,
(inicial, modificacion y final).

4. Este ente publico cuenta con Reglamento Interno? por favor anexe el
enlace al documento.

Respuesta: Si, se proporciona la liga siguiente en la que se puede consultar.
http://congresomich.gob.mx/file/Reglamento-Interior-de-la-
Administraci%25C3%25B3n-P%25C3%25BAblica-Centralizada.pdf

5. Este ente publico cuenta con Cédigo de Etica? por favor anexe el enlace al
documento.

Respuesta: La Secretaria de Contraloria si cuenta con Cédigo de Etica. Enlace:
hitps:/fsecoem.michoacan.gob.mx/codigo-de-etica-y-conducta/

6. Este ente publico cuenta con Comité de Etica? por favor anexe el enlace
actas de sesiones. :



Respuesta: La Secretaria de Contraloria si cuenta con Comite Etica. En el portal
de internet no existe enlace a las actas de sesiones.

7. Este ente piblico cuenta con Comité de Adquisiciones? por favor anexe el
enlace actas de sesiones.

Respuesta; Si, (Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de la
Coordinacién de Contraloria del Poder Ejecutivo del Estado, a Efecto de Regular y
Ejecutar los Recurdos del Cinco al Millar, provenientes del Derecho establecido en
el Articulo 191 de la Ley Federal de Derechos Destinados a las Entidades
Federativas). Se proporciona la liga siguiente en la que se puede consultar las
actas de la sesion.

https://secoem.michoacan.gob.mx/cadsecoem/

8. ¢Cuales son las fracciones en materia de obligaciones de transparencia
que son aplicables a este ente publico en materia de participacion
ciudadana?

Respuesta: Articulo 35, fraccién XXXVI de la Ley de Transparencia, Accesos a la
Informacion Publica y Proteccion de Datos Personales del Estado de Michoacan
de Ocampo.

9. Este ente publico cuenta con Lineamientos para determinar los catalogos
y publicacién de informacion de interés publico; y para la emisién y
evaluacion de politicas de transparencia proactiva?

Respuesta: Si, se proporciona la liga siguiente en la que se puede consultar.

http //www.infodf.org.mx/documentospdf/Ley%20de%20Transparencia%20de %20
Michoacan%20de%200campo.pdf
(-CAPITULO |, DE LAS OBLIGACIONES DE TRANSPARENCIA COMUNES,

Articulo 23, Xli. Difundir proactivamente informacion de interés pablico).

10. Este ente plblico cuenta con politicas de transparencia proactiva? por
favor anexe evidencia.

Respuesta: No.

11. Este ente publico ha realizado Reservas de Informacion publica? por
favor anexe fichas de reserva de informacién puablica.

Respuesta: Si. se proporciona la liga siguiente en la que se puede consultar.
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https://secoem.michoacan.gob.mx/wp-content/uploads/2021/06/PRIMERA-
ORDINARIA. pdf

12. Este ente publico ha implementado algiin mecanismo de participacion
ciudadana en 2020-20217?

Respuesta: La Direccion de Parhmpacmn Ciudadana implemento en el presente
ejercicio fiscal 2021, el mecanismo de partlclpamon ciudadana denomlnado
“F’remlo Namonal de Contralorla Social’. .

13. Por favor anexar los reportes de Riesgos de Coritrol Interho, entregados
al Organo de Control Interno en el afio en curso.

Respuesta: Con fundamento en las atribuciones conferidas a esta Secretaria de
Contraloria en los articulos 17 fraccion Il y 22 de la Ley Organica de la
Administracion Publica del Estado de Michoacan de Ocampo, se desprende que la
informacion solicitada, no es competencia de esta Dependencia. Por lo anterior, se
sugiere sea mas clara su solicitud.

Lo anterior, se determino tras realizar ia busqueda exhaustiva de la informacion en todo registro
fisico o electronico de este sujeto obligado.

GOMERNO DELT "M'fﬂ PR SCHOAGRN

ATENTAMENTE SECHE 2 COVTRALORA
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELEGCION '
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L.A.E. CHRYSTIAN ALEJANDRA MARQUEZ VALENCIA W
SECRETARIA TECNICA DE LA SECRETARIA DE CONTRALORIA
Y TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA.
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TEXTO ORIGINAL
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PODER EJECUTIVO DEL ESTADO
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XXXV, Lae resoluclones v laudos que se emilan en proceses o procedimientos
seguldes en forma de Juicls;

KKKV, Log mecanlsmos de participacion cludadana;

XXXVl Los programas que offecen, Incluyendo informacion sobre la poblacién,
ob|atlvo y destino, asl comolos trdmites, tliempos de respuesta, requisilos ¥ formaios
para dcceder a los misnios;

XKXHVIN. Las aclas y rescluclones del Comité de Transparoncha de los sujetos
obligados;

XXXIX. Todas lps evaluaciones y encuestas que hagan los sujelos obligades a
programas financiades con recursos plblicas;

XL, Los gsludlos financiados con recursos piblicos;
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